
議案第 4 号 

 

   令和 5 年度寒川町一般会計補正予算(第 8 号) 

 

令和 5 年度寒川町の一般会計の補正予算(第 8 号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 178,479 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 21,261,040 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費の補正) 

第 2 条 繰越明許費の追加は、「第 2 表 繰越明許費補正」による。 

(債務負担行為の補正) 

第 3 条 債務負担行為の追加は、「第 3 表 債務負担行為補正」による。 

 

  令和 6 年 2 月 20 日提出 

 

寒川町長 木 村 俊 雄       
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第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

14 国 庫 支 出 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

15 県 支 出 金

県 負 担 金

県 補 助 金

委 託 金

16 財 産 収 入

財 産 運 用 収 入

財 産 売 払 収 入

17 寄 附 金

寄 附 金

18 繰 入 金

基 金 繰 入 金

                      歳             入             合             計

20 諸 収 入

雑 入
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3,342,464 △55,773 3,286,691

2,017,664 △36,638 1,981,026

1,309,427 △19,135 1,290,292

1,344,942 7,315 1,352,257

946,915 7,059 953,974

311,623 3,840 315,463

86,404 △3,584 82,820

177,232 182,176 359,408

6,999 21,052 28,051

170,233 161,124 331,357

53,555 475 54,030

53,555 475 54,030

1,735,558 △1,122 1,734,436

1,735,558 △1,122 1,734,436

817,917 45,408 863,325

758,914 45,408 804,322

21,082,561 178,479 21,261,040

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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                      歳            出            合            計

11 公 債 費

公 債 費

社 会 教 育 費

保 健 体 育 費

小 学 校 費

中 学 校 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

農 業 費

8 土 木 費

清 掃 費

6 農 林 水 産 業 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

選 挙 費

3 民 生 費

2 総 務 費

総 務 管 理 費

歳  出

款 項
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3,795,974 76,134 3,872,108

3,352,393 91,845 3,444,238

55,497 △15,711 39,786

7,348,756 67,871 7,416,627

3,967,679 33,108 4,000,787

3,381,077 34,763 3,415,840

1,859,071 54,116 1,913,187

692,989 △67,852 625,137

1,166,082 121,968 1,288,050

128,348 750 129,098

128,348 750 129,098

2,746,330 △194 2,746,136

1,976,437 △194 1,976,243

2,854,601 △9,486 2,845,115

405,483 △7,841 397,642

233,089 △4,047 229,042

412,674 2,322 414,996

1,513,622 80 1,513,702

1,044,253 △10,712 1,033,541

1,044,253 △10,712 1,033,541

21,082,561 178,479 21,261,040

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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公共施設再編計画実施事業費 8,941

 1 保健衛生費4 衛生費

道路橋りょう整備事業費 8,461

消防体制充実事業費 43,3259 消防費

8 土木費

 1 消防費

 1 道路橋りょう費

子育て世帯生活支援特別給付事業費
（町単独事業分）

17,265

新型コロナウイルスワクチン接種事業費 5,000

3 民生費  2 児童福祉費

第 2 表　繰越明許費補正

追加
（単位：千円）

事　　業　　名 金　　額款 項

ＬＥＤ防犯灯借上料
令和 5年度から
令和16年度まで

191,720

第 3 表　債務負担行為補正

追加
（単位：千円）

事　　項 期　　間 限　度　額
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

14 国 庫 支 出 金 3,342,464

15 県 支 出 金 1,344,942

16 財 産 収 入 177,232

17 寄 附 金 53,555

歳　　入　　合　　計 21,082,561

18 繰 入 金 1,735,558

20 諸 収 入 817,917
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△55,773 3,286,691

7,315 1,352,257

182,176 359,408

475 54,030

△1,122 1,734,436

45,408 863,325

178,479 21,261,040

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考
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3,795,974 76,134

7,348,756 67,871

1,859,071 54,116

128,348 750

2,746,330 △194

791,006 0

2,854,601 △9,486

1,044,253 △10,712

21,082,561 178,479

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

8 土 木 費

9 消 防 費

10 教 育 費

11 公 債 費

歳　　出　　合　　計
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3,872,108 △19,037 △647 95,818

7,416,627 39,788 28,083

1,913,187 △69,473 141,532 △17,943

129,098 750

2,746,136 △322 128

791,006 △164 164

2,845,115 800 △10,286

1,033,541 △10,712

21,261,040 △48,458 141,685 85,252

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考
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14 国庫支出金 3,342,464 △55,773 3,286,691

1 国庫負担金 2,017,664 △36,638 1,981,026

1 民生費国庫負担金 1,916,333 15,313 1,931,646

2 衛生費国庫負担金 101,331 △51,951 49,380

2 国庫補助金 1,309,427 △19,135 1,290,292

1 総務費国庫補助金 633,883 △14,862 619,021

2 民生費国庫補助金 181,049 13,249 194,298

3 衛生費国庫補助金 72,641 △17,522 55,119

15 県支出金 1,344,942 7,315 1,352,257

1 県負担金 946,915 7,059 953,974

1 民生費県負担金 943,980 7,059 951,039

2 県補助金 311,623 3,840 315,463

1 総務費県補助金 11,988 △1,077 10,911

2 民生費県補助金 247,256 4,167 251,423

4 農林水産業費県補助金 12,801 750 13,551

3 委託金 86,404 △3,584 82,820

1 総務費委託金 85,991 △3,584 82,407

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 障害福祉費負担金 1,026 障害者医療費国庫負担金 1,026

3 児童福祉費負担金 13,387 子どものための教育・保育給付費国庫負担金 13,387

5 保険基盤安定負担 900 保険基盤安定負担金（保険料軽減分） 73
金 保険基盤安定負担金（保険者支援分） 827

1 保健衛生費負担金 △51,951 新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金 △51,951

2 総務管理費補助金 △14,862 デジタル基盤改革支援補助金（標準化・共通化に係る事業） △7,212
デジタル田園都市国家構想交付金 △7,650

1 障害福祉費補助金 13,249 地域生活支援事業費補助金 13,249

1 保健衛生費補助金 △17,522 母子保健衛生費国庫補助金 127
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 △17,649

2 障害福祉費負担金 513 障害者自立支援給付費等県費負担金 513

4 児童福祉費負担金 5,598 子どものための教育・保育給付費県費負担金 5,598

6 保険基盤安定負担 948 保険基盤安定負担金（保険料軽減分） 535
金 保険基盤安定負担金（保険者支援分） 413

1 総務管理費補助金 △1,077 神奈川県市町村地域防災力強化事業費補助金 △1,077

1 社会福祉費補助金 △1,795 低所得の子育て世帯特別給付事務費補助金
（その他世帯分） △1,795

2 障害福祉費補助金 5,797 重度障害者医療費給付補助事業補助金 908
地域生活支援事業費補助金 4,764
児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金 125

4 児童福祉費補助金 165 子どものための教育・保育給付費（施設型給付費等）補助金 165

1 農業費補助金 750 農業人材力強化総合支援事業補助金 750

4 選挙費委託金 △3,584 県議会議員知事選挙執行経費委託金 △3,584

節

区　分
説　　明
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16 財産収入 177,232 182,176 359,408

1 財産運用収入 6,999 21,052 28,051

1 利子及び配当金 4,889 21,052 25,941

2 財産売払収入 170,233 161,124 331,357

1 物品売払収入 170,232 96,124 266,356

2 不動産売払収入 1 65,000 65,001

17 寄附金 53,555 475 54,030

1 寄附金 53,555 475 54,030

1 総務寄附金 53,555 475 54,030

18 繰入金 1,735,558 △1,122 1,734,436

1 基金繰入金 1,735,558 △1,122 1,734,436

2 まちづくり基金繰入金 14,644 △1,122 13,522

20 諸収入 817,917 45,408 863,325

4 雑入 758,914 45,408 804,322

1 雑入 740,845 45,408 786,253

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 利子及び配当金 21,052 株式等配当金 21,052

1 物品売払収入 96,124 リサイクルセンター資源物売払収入 96,124

1 不動産売払収入 65,000 土地売払収入 65,000

1 総務管理寄附金 475 まちづくり寄附金 475

1 まちづくり基金繰 △1,122 まちづくり基金繰入金 △1,122
入金

4 衛生費雑入 45,408 再商品化合理化拠出金等配分金 45,408

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 3,795,974 76,134 3,872,108 △19,037 △647 95,818

1 総務管理費 3,352,393 91,845 3,444,238 △15,453 △647 107,945

4 財政管理費 515,302 115,947 631,249 475 115,472

7 企画費 99,502 △15,321 84,181 △7,328 △7,993

8 広報情報費 48,732 △1,122 47,610 △1,122

9 電子計算機 78,024 △7,212 70,812 △7,212

費

11 安全対策費 101,349 0 101,349 △913 913

16 文書館費 8,608 △447 8,161 △447

4 選挙費 55,497 △15,711 39,786 △3,584 △12,127

3 県議会議員 13,465 △3,584 9,881 △3,584

5 町長及び町 29,826 △12,127 17,699 △12,127

欠選挙費

議会議員補

知事選挙費

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

24 積 立 金 115,947 財政調整基金積立金 115,472

まちづくり基金積立金 475

12 委 託 料 △15,321 デジタル推進事業費 △15,321

10 需 用 費 △1,122 町の花すいせん制定50周年記念事業費 △1,122

12 委 託 料 △7,212 コンピュータ利用事業費 △7,212

財源更正

13 使 用 料 及 び △447 文書館資料保存活用事業費 △447

賃 借 料

1 報 酬 △130 県議会議員知事選挙経費 △3,584

3 職 員 手 当 等 △1,482

4 共 済 費 △8

8 旅 費 △4

10 需 用 費 △260

11 役 務 費 △168

12 委 託 料 △792

13 使 用 料 及 び △740

賃 借 料

1 報 酬 △131 町長及び町議会議員補欠選挙経費 △12,127

3 職 員 手 当 等 △1,163

4 共 済 費 △16

8 旅 費 △2

10 需 用 費 △2,426

11 役 務 費 △464

12 委 託 料 △327

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 民生費 7,348,756 67,871 7,416,627 39,788 28,083

1 社会福祉費 3,967,679 33,108 4,000,787 22,433 10,675

1 社会福祉総 1,223,839 3,176 1,227,015 4,237 △1,061

務費

2 障害福祉費 1,395,497 29,886 1,425,383 18,196 11,690

3 老人福祉費 1,316,023 46 1,316,069 46

2 児童福祉費 3,381,077 34,763 3,415,840 17,355 17,408

1 児童福祉総 889,899 10,028 899,927 △1,795 11,823

3 保育所費 1,590,200 24,735 1,614,935 19,150 5,585

4 衛生費 1,859,071 54,116 1,913,187 △69,473 141,532 △17,943

1 保健衛生費 692,989 △67,852 625,137 △69,473 1,621

1 保健衛生総 311,350 251 311,601 127 124

務費

2 予防費 367,513 △77,079 290,434 △69,600 △7,479

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

18



（単位：千円）

13 使 用 料 及 び △744

賃 借 料

18 負 担金 ､ 補助 △6,854

及 び 交 付 金

27 繰 出 金 3,176 国民健康保険事業特別会計繰出金 3,176

12 委 託 料 4,700 更生・育成医療費助成事業費 2,054

19 扶 助 費 6,556 日常生活用具給付等事業費 1,200

21 補 償 、 補 填 18,630 重度障害者等医療費助成事業費 2,771

及 び 賠 償 金

18 負 担金 ､ 補助 97 ふれあいセンター運営経費 97

及 び 交 付 金 介護保険事業特別会計繰出金 △51

27 繰 出 金 △51

3 職 員 手 当 等 △329 小児医療費助成事業費 8,621

10 需 用 費 △28 低所得の子育て世帯生活支援特別給付事業費（その他世帯

19 扶 助 費 10,385

12 委 託 料 14,196 保育環境充実事業費 24,735

18 負 担金 ､ 補助 10,539

及 び 交 付 金

12 委 託 料 251 子育て世代包括支援センター事業費 251

10 需 用 費 △480 新型コロナウイルスワクチン接種事業費 △77,079

12 委 託 料 △88,176

ひとり親家庭等医療費助成事業費 1,764

分） △357

相談支援事業費 23,330

就業・就労支援事業費 531

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 保健施設費 14,126 8,976 23,102 8,976

2 清掃費 1,166,082 121,968 1,288,050 141,532 △19,564

2 じん芥処理 897,988 121,968 1,019,956 141,532 △19,564

費

6 農林水産業 128,348 750 129,098 750

費

1 農業費 128,348 750 129,098 750

3 農業振興費 22,353 750 23,103 750

8 土木費 2,746,330 △194 2,746,136 △322 128

2 都市計画費 1,976,437 △194 1,976,243 △322 128

2 公園緑地費 498,888 128 499,016 128

3 下水道費 495,713 △322 495,391 △322

9 消防費 791,006 0 791,006 △164 164

1 消防費 791,006 0 791,006 △164 164

2 非常備消防 46,999 0 46,999 △164 164

費

10 教育費 2,854,601 △9,486 2,845,115 800 △10,286

2 小学校費 405,483 △7,841 397,642 △7,841

1 学校管理費 331,319 △7,841 323,478 △7,841

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

13 使 用 料 及 び △4,574

賃 借 料

22 償 還金 ､ 利子 16,151

及 び 割 引 料

12 委 託 料 8,941 健康管理センター維持管理経費 35

18 負 担金 ､ 補助 35

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 121,968 広域リサイクルセンター管理運営経費 121,968

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 750 農業振興対策事業費 750

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 128 スポーツ施設活性化事業費 128

及 び 交 付 金

23 投 資 及 び △322 下水道事業特別会計出資金 △322

出 資 金

財源更正

10 需 用 費 △1,861 小学校維持管理経費 △1,861

説　　明

公共施設再編計画実施事業費 8,941

節

区　  分 金　  額
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 中学校費 233,089 △4,047 229,042 800 △4,847

1 学校管理費 192,212 △4,047 188,165 △4,047

2 教育振興費 40,877 0 40,877 800 △800

4 社会教育費 412,674 2,322 414,996 2,322

3 公民館費 144,765 1,477 146,242 1,477

4 図書館費 239,341 845 240,186 845

5 保健体育費 1,513,622 80 1,513,702 80

2 体育施設費 108,037 80 108,117 80

11 公債費 1,044,253 △10,712 1,033,541 △10,712

1 公債費 1,044,253 △10,712 1,033,541 △10,712

1 元金 1,008,966 218 1,009,184 218

2 利子 35,287 △10,930 24,357 △10,930

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

22



（単位：千円）

14 工 事 請 負 費 △5,980 公共施設再編計画実施事業費 △5,980

10 需 用 費 △2,048 中学校維持管理経費 △2,048

14 工 事 請 負 費 △1,999

財源更正

18 負 担金 ､ 補助 1,477 公民館運営事業費 1,477

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 845 総合図書館運営事業費 845

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 80 スポーツ施設活性化事業費 80

及 び 交 付 金

22 償 還金 ､ 利子 218 町債償還元金 218

及 び 割 引 料

22 償 還金 ､ 利子 △10,930 町債償還利子 △10,930

及 び 割 引 料

説　　明

公共施設再編計画実施事業費 △1,999

節

区　  分 金　  額

23



１．特別職 （単位：千円）

２．一般職
（１）総括 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

－ △ 2,974

△ 2,974

補正前 27,233 138,605 97,448 44,618

－

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

比　較 － －

486,083 18,056 32,302

－－ － －

管理職員特
別勤務手当

914

914

－

管理職員特
別勤務手当

914

914

職　員

手当の

内　訳

44,618 40 1,659 486,083 18,056 32,302

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当 住居手当

補正後 27,233 138,605 94,474

－ －

40 1,659

(14)

－

(－)

－ △ 261
計

△ 18 △ 261 － －

区分
職員数
（人）

290

(14)

比　較

共済費

1,102,967

1,102,967

843,984

846,958

1,946,951

比

較

報酬

3,003 98

－ －

そ の 他 の

特 別 職

△ 18 △ 261 － － － － △ 261

44,809

通勤手当

18,906 128,663

－

61,598

－ △ 261

29,979 241,679

－ 61,598

－

備考

290

地域手当
その他の
手当 計

給 与 費
共済費 合計

98 211,439 29,979 241,418

区分
職員数
（人） 報酬 給料

期末手当
年間支給率
（月分）

計
699 138,089 25,440

補

正

後

211,700

そ の 他 の

特 別 職

679 61,337 － －
(4.35)

3 － 25,440 11,804

44,809

(4.15)

76,752 － 33,005 －

98 40,345 11,073 51,418－ 25,440 11,804

11,073 51,418 通勤手当
長等

3,003 98 40,345

3,003

－ － 61,337 － 61,337

議員

－ － － － － －

－ － － － －

給料 職員手当 計

33,005 － － 109,757

－ －

61,598 － －
(4.35)

－ － △ 261

補

正

前

－ － －

17 76,752 －

3,003

計
717 138,350 25,440

長等

そ の 他 の

特 別 職

697

議員

3
長等

(4.15)

給　与　費　明　細　書

合計 備考
給与費

1,949,925

544,493

544,493

－△ 2,974

2,491,444

2,494,418

△ 2,974

補正後

補正前

－ 109,757 18,906 128,663
議員

17

補正後 － 36,339 261,649 27,092 288,741(271)

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

比　較 － － － △ 24 △ 24(－)

補正前 － 36,339 261,649 27,116 288,765(271)

－ － － 36,339 － －

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

補正前 － － － － － － 36,339

－

－

－

225,310

225,310

－

－ －

比　較 － － － － － － － － －

通勤手当 住居手当

補正後 － － －

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

補正後
290

225,310 1,102,967 880,323 2,208,600 571,585 2,780,185
(285)

補正前
290

225,310 1,102,967 883,297 2,211,574 571,609 2,783,183
(285)

比　較
－

－ － △ 2,974 △ 2,974 △ 24 △ 2,998
(－)

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

補正前 27,233 138,605 97,448 44,618 40 1,659 522,422

通勤手当 住居手当

補正後 27,233 138,605 94,474 44,618 40 1,659 522,422 18,056 32,302

18,056 32,302

比　較 － － △ 2,974 － － － － － －
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期　　間 金　　額

Ｌ Ｅ Ｄ 防 犯 灯
借 上 料

191,720 － －

額又は支出額の見込み及び当該年度
債務負担行為で翌年度以降にわたる

事　　　項 限　度　額
支出（見込）額

前年度末までの

26



（単位：千円）

期　　間 金　　額 国県支出金 地方債 その他

 令和 5年度から
 令和16年度まで

191,720 － － － 191,720

一般財源

当該年度以降の 左の財源内訳

ものについての前年度末までの支出
以降の支出予定額等に関する調書

支出予定額 特定財源
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